
COPIA

           

COMUNE DI SARCEDO
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

REP. N. 49                 DEL   27-03-2019

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' AGLI STRUMENTI INFORMATICI
PER L'ANNO 2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 16:30, nella
residenza Municipale si è riunita la Giunta Municipale, sotto la presidenza del Sig.
CORTESE LUCA - SINDACO e nelle persone dei Signori:

CORTESE LUCA SINDACO Presente
CAMPESE MARIA TERESA VICE SINDACO Assente
POZZAN PAOLA ASSESSORE Presente
SANTORSO GIANFRANCO ASSESSORE Presente
TAMMARO ANTONIO ASSESSORE Presente

Partecipa alla seduta il segretario comunale Saccardo Fiorenzo
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a prendere in esame
l’oggetto sopra riportato.

IL SINDACO IL segretario comunale
 CORTESE LUCA  Saccardo Fiorenzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 27-03-2019 COMUNE DI SARCEDO



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 27-03-2019 COMUNE DI SARCEDO



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
il Decreto del Presidente della Repubblica 01/03/2005 n.75 di attuazione della Legge
09/01/2004 n.4 per la determinazione di criteri, principi operativi ed organizzativi generali per
l'accessibilità agli strumenti e sistemi informatici;
il Decreto Ministeriale 08/07/2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la verifica
dei siti web pubblici;
il D.Lgs. 07/03/2005 n.82 “Codice dell'Amministrazione Digitale";
le Linee Guida per la redazione dei siti web della Pubbliche Amministrazioni versione anno
2011;
il D.L. 18/10/2012 n.179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese", convertito con
Legge 17/12/2012 n.221;

Premesso che:
la legge 9 gennaio 2004 n.4 tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai servizi
informatici e telematici della pubblica amministrazione e tale norma è stata rinnovata nel 2018;
il D.Lgs. n.106 del 10 agosto 2018, ha dato “Attuazione della direttiva (UE) 2016/2102 relativa
all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”;
in applicazione del principio di eguaglianza, scopo della legge 4/2004 è quello di abbattere le
“barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società dell'informazione e li
escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità
della vita;
con il concetto di “accessibilità”, la legge 4/2004 come modificata dal D.Lgs. 106/2018, si
riferisce alla “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le applicazioni mobili, nelle
forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire
informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità
necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari”;
tali “tecnologie assistive” sono rappresentate da strumenti e soluzioni tecniche, hardware e
software, che permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di
svantaggio, di accedere alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici;
l’accessibilità, quindi, investe sia i gli elementi hardware, che i prodotti software, pagine web
incluse, delle pubbliche amministrazioni.

Dato atto che l’AGID - Agenzia per l’Italia Digitale, ha attivato una applicazione web per gli
"Obiettivi di accessibilità": https://www.agid.gov.it/it/design-servizi/accessibilita-siti-web

Premesso che:
il comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, stabilisce che entro il 31 marzo di ogni anno, le
amministrazioni provvedano a pubblicare nel proprio sito web, “gli obiettivi di accessibilità per
l'anno corrente”;
la pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni contenute nella Circolare
n.1/2016 della Agenzia per l’Italia Digitale (AGID);
sul sito web della medesima Agenzia è disponibile l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità” che,
attraverso una procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi;
la procedura di pubblicazione prevede tre semplici passaggi: la registrazione sul sito dell’AGID;
la compilazione degli obiettivi, finalizzati a consentire l’accesso ai servizi online
dell’amministrazione anche alle persone con disabilità; la generazione del link degli obiettivi, da
pubblicare sul sito dell’amministrazione.

Atteso che con deliberazione della Giunta Comunale n.57 del 23/05/2018 avente ad oggetto:
“ART.9 - COMMA 7 - DL 179/2012 - APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA'
AGLI STRUMENTI INFORMATICI PER L'ANNO 2018” sono stati stabiliti i seguenti obiettivi:

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di
adeguamento

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 27-03-2019 COMUNE DI SARCEDO

www.agid.gov.it/it/design-servizi/accessibilita-siti-web


Sito web istituzionale Adeguamento alle
“linee guida di design siti web

della PA”

31 dicembre 2018

Formazione Aspetti tecnici 31 dicembre 2018
e con determinazione dell’Area Tecnica n.156 del 12/12/2018 è stato affidato l’aggiornamento del
portale web istituzionale agli standard AGID.

Premesso infine che in attuazione dei principi della legge 4/2004, del D.Lgs.  106/2018 e del
comma 7 dell’art.9 del DL 179/2012, definisce i seguenti obiettivi di accessibilità compatibili con
l’applicazione web dell’AGID:

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di
adeguamento

Sito web istituzionale Interventi sui documenti per
migliorarne l’accessibilità

31 dicembre 2019

Siti web tematici L’ente non dispone di siti tematici
Sito intranet L’ente non dispone di siti intranet

pubblici
Formazione Aspetti normativi in materia di

“accessibilità”
31 dicembre 2019

Postazioni di lavoro Attuazione della specifiche tecniche
come da Circolare AGID 2/2015

31 dicembre 2019

Organizzazione del lavoro Piano per l’acquisto di soluzioni
hardware e software

31 dicembre 2019

Richiamati
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e ss. mm.
ed ii.;
l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss. mm. ed ii. (TUEL).

Prende atto che:
ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 sul presente provvedimento è stato
rilasciato il parere di regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa;
il Segretario comunale ha attestato la conformità del presente provvedimento alle leggi, allo
statuto ed ai regolamenti vigenti condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità.

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

di prendere atto degli obiettivi raggiunti nel 2018 (cfr. deliberazione della Giunta Comunale1.
n.57/2018)
di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del2.
dispositivo;
di approvare gli obiettivi di accessibilità compatibili con l’applicazione web dell’AGID descritti.3.

La Giunta Comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il
procedimento, con ulteriore votazione in forma palese, all’unanimità DELIBERA di dichiarare
immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL).

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 27-03-2019 COMUNE DI SARCEDO



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 27-03-2019 COMUNE DI SARCEDO



Oggetto:APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' AGLI STRUMENTI
INFORMATICI PER L'ANNO 2019

Pareri art. 49 – comma 1 – Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

I responsabili dei servizi per la regolarità tecnica:

Parere Favorevole

Addì, 25-03-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Toniolo Francesco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

Il responsabile del servizio per la regolarità contabile:

Parere Favorevole

Addì, 27-03-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Revrenna Monica

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

Il Segretario Comunale attesta la conformità della presente deliberazione alle leggi, allo
statuto ed ai regolamenti.

Parere Favorevole

Addì, 27-03-2019 IL segretario comunale
F.to  Saccardo Fiorenzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 27-03-2019 COMUNE DI SARCEDO



COMUNE DI SARCEDO
PROVINCIA DI VICENZA

Allegato alla
deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 49 del 27-03-2019

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' AGLI
STRUMENTI INFORMATICI PER L'ANNO 2019

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 05-04-2019 fino al 20-04-2019 con numero di
registrazione 363.

Sarcedo li 05-04-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
Nominativo indicato nel certificato di firma digitale

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 27-03-2019 COMUNE DI SARCEDO



COMUNE DI SARCEDO
PROVINCIA DI VICENZA

Allegato alla
deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 49 del 27-03-2019

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' AGLI
STRUMENTI INFORMATICI PER L'ANNO 2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Sarcedo li Il Responsabile dell’Esecutività
Nominativo indicato nel certificato di firma digitale

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 27-03-2019 COMUNE DI SARCEDO


